REQUERIMENTO Nº 1133/2020
Ementa: Requer informações referentes à projeção da receita para o exercício de 2020.
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

O Vereador ALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal os seguintes pedidos de informações:
Considerando, que na Edição do Jornal Terceira Visão de 12/06/2020, onde a Secretária da Fazenda declarou que, em função do período de pandemia, a Prefeitura terá uma redução das receitas em R$ 70.000.000,00.

Considerando, que em resposta ao requerimento de nº 948/2020. Datado em 26/06/2020, a Secretária da Fazenda, informou que a redução nas receitas será em torno de R$ 57.000.000,00, questiona-se:
1) Qual das duas afirmações sobre a projeção de queda de arrecadação está correta?
2) O valor de R$ 14.500.000,00 de repasse do Governo Federal está sendo considerado nessa projeção?
Justificativa: Informações necessárias para acompanhamento deste vereador, preocupado com a queda de arrecadação no Município.

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.
                                           Valinhos, 09 de julho de 2020.
            ALÉCIO CAU

                                                             Vereador PDT
Página 1